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Abstrakt

Tato diplomová práce se zabývá problematikou návrhu konstrukcí tribun fotbalových

stadionů. Hlavním tématem je návrh železobetonového prefabrikovaného lavicového

nosníku, který je pro konstrukce tribun typický, a vhodný konstrukční detail jeho uložení.

Lavicový nosník je navržen na různé případy namáhání statickým i dynamickým

zatížením. V mezním stavu únosnosti byla na vypočítané vnitřní síly navržena výztuž a

posouzena únavová únosnost. V mezním stavu použitelnosti je posouzen krátkodobý a

dlouhodobý průhyb. Dále byla porovnána vypočítaná první vlastní frekvence lavicového

nosníku s maximální diváky dosažitelnou frekvencí. Vypracován je také základní přehled

konstrukcí fotbalových stadionů a jejich hlavních návrhových požadavků. V práci jsou

také zmapovány fotbalové stadiony v ČR.

Klíčová slova

Fotbalové stadiony, konstrukce tribuny, železobeton, prefabrikovaný, lavicový nosník,

mezní stav únosnosti, mezní stav použitelnosti, statika, dynamika, zatížení, únosnost,

průhyb, únava, vlastní frekvence

Abstract

This diploma thesis deals with design problems of football stadium tribune structures.

The main topic of the thesis is design of reinforced concrete bench beam (which is typical

for tribune structures) and suitable design detail of its bearing. Bench beam is designed

for different cases of stress with static and dynamic loads. In the limit state of load

capacity the reinforcement for calculated internal forces was designed and fatigue

capacity was assessed. In the limit state of usability the short and long term deflection

was assessed. Further calculated 1st eigenfrequency was compared with maximum

achievable frequency by spectators. Further, an overview of football stadium structures

and their main design requirments are presented. Additimetly, football stadiums in the

Czech Republic are in the thesis.

Key words

Football stadiums, structure of tribune, reinforced concrete, prefabricated, bench beam,

limit state of load capacity, limit state of usability, statics, dynamics, load, load capacity,

deflection, fatigue, eigenfrequency
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1. Úvod

Fotbal je v dnešní době fenomén. Je to asi nejrozšířenější sport na světě a jeho hlavní

kouzlo je v jednoduchosti. Hrát ho může téměř každý člověk na světě. Jediné, co

doopravdy potřebujete, je míč a trochu místa. Vlastně ani ten míč nepotřebujete.

Takovým dětem v Africe stačí třeba i balík čehokoliv svázaný čímkoliv do šišata. Skoro

každý malý kluk, a já nebyl výjimkou, sní o tom, že si jednou zahraje velké zápasy za

svůj oblíbený klub. Že zažije ten pocit euforie, co zažívají fotbalové hvězdy při vstřelení

gólu nebo velkém vítězství před spoustou diváků na velkém stadionu.

Fotbal je v dnešní době také velký byznys. Kluby jsou ochotné za hráče utratit

obrovské sumy. V tomto směru je zatím rekordem transfer mezi kluby FC Barcelona a

Paris Saint-Germain. Francouzský klub v létě roku 2017 utratil za Brazilce Neymara

neuvěřitelných 222 milionů eur, což je zhruba 5,6 miliardy Kč. Pro představu nejvyšší

částkou, kterou kdy za hráče zaplatil český klub, bylo cca 3,75 milionu eur (96 milionu

Kč). Tuto částku zaplatila pražská Sparta za Rumuna Stanciua v lednu 2018 a o rok

později ho zase prodala za cca 8,5 milionu eur (220 milionu Kč), takže zrovna tento

transfer se jí z tohoto pohledu na české poměry vyplatil.

Aby však kluby mohly investovat tyto obří sumy, musejí mít také velké příjmy. U

nejbohatších klubů na světě tvoří největší část příjmů tržby z reklamy a vysílacích práv,

které získávají díky obrovské fanouškovské základně po celém světě (Real Madrid, FC

Barcelona,…) nebo je dotují jejich nekonečně bohatí majitelé z blízkého východu

(zejména Paris Saint-Germain a Manchester City). Podstatnou část příjmů však tvoří také

tržby ze vstupného na zápasy. Zde většinou funguje jednoduchá matematika. Čím větší

stadion, tím víc diváků na něj může přijít a tím víc peněz mohou kluby vydělat. Kluby

jako FC Barcelona a Real Madrid mají stadiony s kapacitou přes 80.000 diváků. Velký

stadion však nemusí znamenat víc diváků. Klub hlavně musí najít způsob, jak ty diváky

na stadion nalákat, což je pro některé kluby těžší a pro některé lehčí a na toto téma by se

daly vést nekonečné debaty. Existuje zde příliš mnoho proměnných, které si musejí

povolaní lidé zvládnout vyhodnotit. Obecně však platí, že nový stadion má nebo o něm

uvažuje velká část fotbalové elity. A pokud se nechystají na stavbu nového, tak plánují

významnou rekonstrukci těch stávajících, která vede většinou ke zvýšení kapacity a

celkové modernizaci. Hlavním důvodem pro kluby bývá to, že jejich dosavadní stadion

stárne a přestává vyhovovat jejich požadavkům nebo standardům fotbalových asociací.
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Ne vždy však platí to, že nově postavený stadion je větší než ten předchozí. V italském

Juventusu Turín si vyhodnotili, že místo starého stadionu Delle Alpi s kapacitou přes

67.000 diváků se jim vyplatí postavit nový a menší. V roce 2011 tak otevřeli nový

Juventus Stadium s kapacitou 41.000 diváků. Větší stadiony mají také větší náklady na

údržbu, a protože se Juventusu nedařilo takový stadion naplnit, přiklonili se k tomuto

řešení. Stavba nového stadionu nebo rekonstrukce stávajícího dělá určitě klub zajímavější

i pro potenciální sponzory, což se opět pozitivně odrazí na klubových tržbách.

V České republice každý fanoušek ví, že české fotbalové prostředí je specifičtější.

Přivést lidi na stadion je u nás obtížné a těch věrných fanoušků svých klubů, kteří chodí

na každý zápas je jako šafránu. Větší zájem o lístky na fotbal bývá většinou v době, kdy

se klubu či reprezentaci zrovna daří a hraje pohledný fotbal nebo hraje se soupeřem

zvučnějšího jména. Když se nic z toho neděje, tak čeští fanoušci mají tendenci se od

fotbalu odvracet a čekat, až se to otočí. Jen málokdo stojí za svým klubem či reprezentací

i v období, kdy se nedaří. Jak odlišné, když si představíte, že v některých klubech jako

například v FC Barceloně nebo Bayernu Mnichov se permanentní vstupenky dědí

z generace na generaci. Prakticky tam není možné dostat se na zajímavější sedadla na

stadionu. Je to možná jeden z důvodů, proč se u nás nové velké stadiony nestaví. Když

už se někdy objeví plány na nové moderní arény, zůstává z různých důvodů jen u nich.

Světlou výjimku tvoří jen nový stadion Slavie Praha z roku 2008 s kapacitou necelých

20.000 diváků.

Sám jsem měl svůj dětský sen, stát se fotbalovou hvězdou, který pomalu odcházel a

přicházel nový - dospělácký. Tím bylo podílet se nějak významně na stavbě nového

fotbalového stadionu, na kterém jsem chtěl jako malý hrát. Pro mě vždycky fotbalový

stadion představoval vrchol stavařského umění a monument, který by si chtěl každý

postavit. Zároveň mi připadá, že problematika návrhu fotbalového stadionu je minimálně

u nás málo prozkoumaná a chtěl bych tak zároveň vypracovat alespoň základní průzkum

konstrukcí našich stávajících stadionů.

Nevím, jestli se mi někdy naskytne příležitost účastnit se takového projektu, a tak

jsem k tomu využil asi svou poslední možnost, která ještě k něčemu bude – diplomovou

práci. Jsem si ovšem vědom, že takový projekt jeden člověk v poměrně krátkém čase sám

nezvládne, proto jsem se zaměřil zejména na nosnou konstrukci.
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2. Cíl práce

Cílem této diplomové práce byl schématický návrh konstrukce tribuny fotbalového

stadionu se zaměřením na hlavní specifický prvek tribuny – lavicový nosník. Návrh

vhodného konstrukčního detailu uložení nosníku a posouzení na mezní stavy únosnosti a

použitelnosti. Dále vypracování základní úvahy nad vlivem dynamického namáhání a

jeho posouzení.

Dalším cílem práce bylo provést základní průzkum konstrukcí fotbalových stadionů

a nalézt hlavní požadavky, na jejichž základě návrh vzniká. Vypracovat dělení podle

základních konstrukčních vlastností. Dále pak zmapovat fotbalové stadiony v České

republice a vytvořit jejich základní přehled s přihlédnutím k jejich materiálovému i

tvarovému řešení konstrukce, kapacitě a dalšímu vývoji.

[…]


Výška tlačené části ideál. průřezu s trhlinami xi,2,st = 47 mm

Pozn. Nutná kontrola, zda je x reálné

Iy,2,st = 1,25E+08 mm4

Ohybová poddajnost průřezu s trhlinami C2,st = 2,51E-13 N-1mm2

Součinitel zohledňující dobu trvání zatížení β = 1,0

Pozn. Pro krátkodobé β = 1, pro dlouhodobé nebo mnohonásobně opakované β = 0,5

Ohybový moment od řešené kombinace zatížení Mi,ks = 23,19 kNm

Pozn. V normě je předepsaná kvazi-stálá

Součinitel vyjadřující tahové zpevnění ζi,st = 0,518

Křivost k příslušné kombinaci zatížení (1/rm)ks,st = 3,64E-06 mm-1

Součinitel nosného systému k = 0,104

Krátkodobý průhyb od zatížení wks,st = 13,6 mm

PŘETVOŘENÍ OD ZATÍŽENÍ

Moment setrvačnosti ideálního průřezu s

trhlinami k jeho těžišti

Pozn. Pro prostý nosník zatížený rovnoměrnýcm zatížením k = 5/48, viz. tabulka nosných sytémů

(list 2)

KRÁTKODOBÉ ÚČINKY ZATÍŽENÍ NA PRŮŘEZ

Moment setrvačnosti ideálního průřezu bez trhlin

k jeho těžišti

IDEÁLNÍ PRŮŘEZ BEZ TRHLIN

IDEÁLNÍ PRŮŘEZ S TRHLINAMI

Výpočet výšky tlačené části ideálního průřezu s trhlinami z kvadratické rovnice

vyjádřené z rovnosti statických momentů SCC + SSC = SST

Pozn. Při krátkodobém působení uvažován ϕ = 0

Statický výpočet Bc. Marek Schwarz, 27.4.2019

Součinitel dotvarování ϕ = 3,0

Efektivní modul pružnosti betonu Ec,eff,lt = 8000 MPa

Poměr modulů pružnosti výztuže a betonu αe,lt = 25,00

Výška tlačené části ideál. průřezu bez trhlin xi,1,lt = 100 mm

Iy,1,lt = 7,22E+08 mm4

Ohybová poddajnost na mezi vzniku trhlin C1,lt = 1,73E-13 N-1mm2

Ohybový moment na mezi vzniku trhlin Mcr,lt = 20,93 kNm

375,0 x2 + 61575,2 x + -6157522 = 0

x1 = -234 mm

x2 = 70 mm

Výška tlačené části ideál. průřezu s trhlinami xi,2,lt = 70 mm

Pozn. Nutná kontrola, zda je x reálné

Iy,2,lt = 3,63E+08 mm4

Ohybová poddajnost průřezu s trhlinami C2,lt = 3,45E-13 N-1mm2

Součinitel zohledňující dobu trvání zatížení β = 0,5

Pozn. Pro krátkodobé β = 1, pro dlouhodobé nebo mnohonásobně opakované β = 0,5

Ohybový moment od řešené kombinace zatížení Mi,ks = 23,19 kNm

Pozn. V normě je předepsaná kvazi-stálá

Součinitel vyjadřující tahové zpevnění ζi,lt = 0,593

Křivost k příslušné kombinaci zatížení (1/rm)ks,lt = 6,37E-06 mm-1

Součinitel nosného systému k = 0,104

Dlouhodobý průhyb od zatížení wks,lt = 23,9 mm

Pozn. Pro prostý nosník zatížený rovnoměrnýcm zatížením k = 5/48, viz. tabulka nosných sytémů

(list 2)

PŘETVOŘENÍ OD ZATÍŽENÍ

Moment setrvačnosti ideálního průřezu bez trhlin

k jeho těžišti

IDEÁLNÍ PRŮŘEZ S TRHLINAMI

Výpočet výšky tlačené části ideálního průřezu s trhlinami z kvadratické rovnice

vyjádřené z rovnosti statických momentů SCC + SSC = SST

Moment setrvačnosti ideálního průřezu s

trhlinami k jeho těžišti

DLOUHODOBÉ ÚČINKY ZATÍŽENÍ NA PRŮŘEZ

Pozn. Součinitel dotvarování určen z …

IDEÁLNÍ PRŮŘEZ BEZ TRHLIN
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Ss,c = 73890,3 mm3

Ss,t = 73890,3 mm3

Celkový statický moment výztuže Ss = 0 mm3

Celkové poměrné přetvoření od smršťování εcs = 0,0004

Pozn. Empiricky určená hodnota

Moment setrvačnosti betonového průřezu Ic = 5,00E+08 mm4

Průhyb od smršťování wcs,lt = 0,0 mm

POSOUZENÍ

KRÁTKODOBÉ ÚČINKY ZATÍŽENÍ NA PRŮŘEZ

Krátkodobý průhyb od zatížení wks,st = 13,6 mm

Limitní hodnota (1/250 rozpětí) wst,lim = 24,0 mm

POSOUZENÍ KRÁKODOBÉHO PRŮHYBU wks,st ≤ wst,lim

13,6 ≤ 24,0 VYHOVUJE

56,9%

DLOUHODOBÉ ÚČINKY ZATÍŽENÍ NA PRŮŘEZ

Dlouhodobý průhyb od zatížení wks,lt = 23,9 mm

Průhyb od smršťování wcs,lt = 0,0 mm

Celkový dlouhodobý průhyb wfin,lt = 23,9 mm

Limitní hodnota (1/250 rozpětí) wst,lim = 24,0 mm

POSOUZENÍ DLOUHODOBÉHO PRŮHYBU wks,lt ≤ wlt,lim

23,9 ≤ 24,0 VYHOVUJE

99,6%

Statický moment dolní (tažené) výztuže k těžišti

betonového průřezu

PŘETVOŘENÍ OD SMRŠŤOVÁNÍ

Statický moment horní (tlačené) výztuže k těžišti

betonového průřezu