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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Návrh železobetonové nosné konstrukce tribuny fotbalového stadionu
Jméno autora: Marek Schwarz
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra betonových a zděných konstrukcí
Vedoucí práce: Ing. Michaela Frantová, PhD.
Pracoviště vedoucího práce: Katedra betonových a zděných konstrukcí

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání plně odpovídá diplomové práci pro obor statika železobetonových konstrukcí.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Všechny zadané cíle diplomové práce byly splněny. Student se nad rámec zadání zaměřil i na obecné návrhové požadavky
na fotbalové stadiony a vypracoval zajímavé přehledy fotbalových stadionů a typologii tribun.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Student přistupoval ke své diplomové práci velmi zodpovědně, plnil všechny dohodnuté termíny a průběžně konzultoval
své výsledky při pravidelných prezentacích. Celkově hodnotím jeho přístup jako aktivní a iniciativní.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Odborná úroveň a zpracování práce je vynikající. Student aplikoval své dosud nabyté poznatky z oblasti navrhování
železobetonových konstrukcí na mezní stavy únosnosti a použitelnosti, zahrnul i návrh vybraného prvku na dynamické
zatížení konstrukce. Diplomovou práci dále vhodně doplnil o přehled hlavních návrhových požadavků na stadiony a jejich
konstrukce. Při práci vycházel jak z poskytnutých podkladů, tak ze zdrojů, které si sám vyhledal.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Po formální i jazykové stránce je předložená diplomová práce v pořádku. Statické výpočty obsažené v přílohách jsou
přehledné a srozumitelné.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Diplomant byl při získávání studijních materiálů aktivní, výběr zdrojů odpovídá rozsahu diplomové práce. Bibliografické
citace jsou úplné a v souladu s citačními zvyklostmi.

Další komentáře a hodnocení
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Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.
Oceňuji studentův zodpovědný a pečlivý přístup k diplomové práci, kterým podle mého prokázal, že je výborně
připraven pro práci projektanta - statika. Pro jeho budoucí práci je jistě velmi důležité, že není pouhým „uživatelem
normy“, ale že je schopen inženýrského přístupu a nad součiniteli (především dynamickými) danými normou se
zamyslel a jejich hodnoty diskutoval.

Z celé diplomové práce je navíc patrný studentův zájem o problematiku, a proto doplnil čistě technickou práci i o
zajímavosti ze světa fotbalu. Toto nadšení a precizní přístup studenta řadí práci k výrazně nadprůměrným
diplomovým pracím.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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